*Quod si ego in Beelzebub ejicio daemona, filii vestri in quo ejiciunt (Matt. XII,24 et seq.)?*

22. De his utique expressum videmus, qui Dominum Jesum in Beelzebub ejicere daemona loquebantur, quibus sic respondit Dominus, quod Satanae haereditas in iis esset, qui Satanae compararent Salvatorem omnium, et in regno diaboli constituerent gratiam Christi. Et ut cognosceremus quia de hac dixit blasphemia, adjunxit: *Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali?* Hos ergo qui haec loquuntur, negat ad veniam pertinere.

23. Denique Petrus Simoni, qui magicae artis consuetudine depravatus, putasset quod gratiam Christi per impositionem manus, atque infusionem Spiritus sancti compararet pecunia, ait: *Non est tibi pars, neque sors in hac fide; quia cor tuum non est rectum apud Deum. Poenitentim itaque age*<sup>133</sup> *ab hac nequitia tua, et precare Dominum, si forte remittatur tibi haec recordatio cordis tui; in obligatione enim iniquitatis et amaritudine fellis video te esse (Act. VIII,21 et seq.). Vides quod hunc magica vanitate blasphemantem in Spiritu sancto Apostolica auctoritate condemnet; et eo magis quia puram conscientiam fidei non habebat: et tamen non interclusit ei spem veniae, quem invitavit ad poenitentiam?*

24. Responsum est igitur a Domino blasphemiae Pharisaeorum, et ideo his potestatis suae gratiam negat, quae in remissione peccatorum est, qui coelestem ejus potestatem diabólico fultam suffragio vindicarent. Eos quoque asserit diabólico uti spiritu, qui separarent Ecclesiam Domini; ut omnium temporum haereticos et schismaticos comprehenderet, quibus indulgentiam negat, quod omne peccatum circa singulos est, hoc in

*tedy ob stojí jeho království? Co jestliže já v Belzebubovi vyháním demony, vaši synové vyhánějí v kom?“ (Mt 12,24n).*

22. Vidíme zajisté, že je to řečeno o těch, kteří říkali, že Pán Ježíš vyhání demony skrze Belzebuba, a jimž Pán odpověděl tak, že satanovo dědictví je v těch, kteří přirovnali Spasitele světa k satanovi a pokládali Kristovu milost za království ďáblov. A abychom rozuměli, že to řekl (právě) o tomto (jejich) rouhání, připojil: „*Pokolení zmijí, jak můžete mluvit dobré věci, když jste zlí?*“ O těch tedy, kteří říkají takové věci (tvrdí), že nedosahují milosti.

23. Nakonec Šimonovi, který se – znetvořen provozováním kouzelnického umění – domníval, že by Kristovu milost a vylití Ducha svatého získal penězi, Petr řekl: „*Ty nemáš částku ani podíl v této víře; neboť tvé srdce není přímé před Bohem. Čiň tedy pokání od této své ničemnosti, a pros Pána, jestli by ti snad byla odpuštěna tato představa tvého srdce; vidím totiž, že jsi ve svazku nepravosti a hořkosti žluči.*“ (Sk 8,21n). Vidíš, že apoštolskou autoritou odsuzuje toho, kdo se ve své čarodějnické marnosti rouhal proti Duchu svatému; a to tím více, protože neměl čisté svědomí víry. A přeci mu neuzavřel naději na milost. Cožpak ho nevybídli k pokání?

24. To je tedy Pánova odpověď na rouhání farizeů. A tudíž milost své moci, která spočívá v odpuštění hříchů, odmítá těm, kteří o (působení) jeho nebeské moci prohlašovali, že se to děje za pomoci ďábla. A také prohlašuje, že ďábelského ducha užívají ti, kdo rozdělují Církev Boží, jako jsou heretici a schismatici všech dob, jimž odmítá odpuštění. Hřích, který se týká jedněch, týká se všech. Náleží totiž ke spodině, ti, kdo chtějí rušit milost Kristovu a

<sup>133</sup> Sub col. 503, not. a: Clarom. cod., *ab hac stultitia tua*. Rursus vero ubi omnes mss. et vet. edit., *recordatio cordis tui*; Rom. sola posuit, *cogitatio cordis tui*.

universos. Soli enim sunt qui volunt solvere Christi gratiam, qui Ecclesiae membra discerpunt, propter quam passus est Dominus Jesus, Spiritusque sanctus datus est nobis.

25. Denique ut sciatis quia de dispensoribus dicit, sic habemus scriptum: *Qui non est mecum, contra me est: et qui non colligit mecum, dispergit* (Matt. XII,30). Et ut sciremus de his dictum, statim subjunxit: *Ideo dico vobis: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemiae non remittetur hominibus* (ibid., 31). Cum dicit: *Ideo dico vobis: nonne evidentur hoc prae caeteris a nobis intelligi voluit? Meritoque adjunxit: Arbor bona bonos fructus facit, mala autem arbor malos fructus facit* (Matth. VII,17); congregatio enim mala bonum facere fructum non potest. Arbor itaque congregatio est, fructus bonae arboris filii Ecclesiae sunt.

26. Et ideo revertimini ad Ecclesiam, si qui vos separastis impie. Omnibus enim conversis pollicetur veniam; quia scriptum est: *Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit* (Joel II,32). Denique etiam Judaeorum populus qui dicebat de Domino Jesu: *Daemonium habet* (Joan. VIII,48); qui dicebat: *In Beelzebub ejicit daemonia* (Luc. XI,15);<sup>134</sup> qui crucifixit Dominum Jesum, Petri praedicatione vocatur ad baptismum, ut sceleris tanti merita deponat.

27. [Alias cap. V.] Sed quid mirum, si salutem negatis aliis, qui vestram recusatis,<sup>135</sup> licet illi nihil differant, qui a vobis poenitentiam petunt. Arbitror enim quod etiam Judas potuisset tanta Dei miseratione non excludi a venia, si poenitentiam non apud Judaeos, sed apud Christum egisset. *Peccavi, inquit, quod tradiderim sanguinem justum* (Matth. XXVII,54). Responderunt: *Quid ad nos? Tu videris. Quae vox alia vestra est, cum etiam*

traháj údy Církvě, pro kterou Pán Ježíš trpěl a byl nám dán Duch svatý.

25. Ostatně, abyste věděli, že to říká o těch, kdo rozdělují, máme takto napsáno: „*Kdo není se mnou, je proti mně, a kdo se mnou neshromažďuje, rozptyluje.*“ (Mt 12,30). A bychom věděli, že to bylo řečeno o nich, hned dodává: „*Říkám vám tedy: každý hřích i rouhání se lidem odpouští, rouhání proti Duchu se však lidem neodpouští.*“ (v. 31). Když říká: „*říkám vám tedy*“, není tím (snad) zřejmé, že chtěl, abychom tomu porozuměli více než jiným (slovům)? A právem dodal: „*Dobry strom nese dobré ovoce, avšak špatný strom nese ovoce zlé.*“ (Mt 7,17). Zlé shromáždění totiž nemůže přinést dobrý plod. Strom tedy je shromáždění, plody dobrého stromu jsou synové Církvě.

26. Vraťte se tedy k Církvě, jestliže jste se oddělili bezbožně. Všem obráceným totiž slibuje milost, neboť je psáno: „*Každý kdokoliv bude vzývat jméno Páně, bude spasen.*“ (Joel 2,32). Ostatně i židovský lid, který o Pánu Ježíšovi říkal: „*má démona*“ (J 8,48); který říkal: „*vyhání demony v Belzebubovi*“ (Lk 11,15); a který ukřižoval Pána Ježíše, je Petrovým kázáním volán ke křtu, aby vinu tak velkého zločinu odložil.

27. Ale co je divného na tom, že odmítáte spásu jiným, když popíráte i svou vlastní. Budiž, ti, kteří od vás pokání žádají, se (od vás) ničím neliší. Soudím totiž, že i Jidáš by býval mohl tolikerým Božím slitováním nebýt vyloučen z milosti, kdyby býval konal pokání ne před židy, ale před Kristem. „*Zhřešil jsem*“ řekl, „*neboť jsem vydal nevinnou krev.*“ (Mt 27,54). Odpověděli: „*Co je nám do toho? Ty se starej.*“ V čem se vaše slova liší, když vám i (někdo)

<sup>134</sup> Sub col. 503, not. b: Mss. aliquot, *qui crucifixit Dominum suum... ut sceleris tanti crimina deponat.*

<sup>135</sup> Sub col. 503, not. c: Omnes edit. ac mss. non pauci, *licet illi nihil deferant: quorum verborum non sensum ullum esse putamus. Melius ergo reliqui mss..., nihil different, id est, aequae peccatores haberi debeant, ac vosmet ipsi.*

minoris peccati reus vobis factum proprium confitetur? Quid respondetis aliud, nisi hoc: *Quid ad nos? Tu videris.* Hunc sermonem laqueus sequitur: eo feraliore poena, quo culpa est minor.

28. Sed si isti non convertuntur, vel vos revertimini, qui lapsu vario de innocentiae fideique praelso fastigio decidistis. Bonum dominum habemus, qui velit donare omnibus, qui te per prophetam vocavit dicent: *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates; et memor non ero: tu autem memor esto, et judicamur* (Esai. XLIII,25).

### Caput V.

*Quod Simoni mago veniam a Petro affirmate promissam negant, refertur primo eum apostolum propter cognitam magi illius perfidiam dubia locutione uti potuisse: secundo autem apte ad causam per adverbium forte affirmationem etiam significari ex pluribus veteris Testamenti locis, ex profanorum auctorum usu, denique ex ipsis evangelistis confirmatur. Deinde addit apostolos poenitentiam cuius a Davide fructus ostenduntur, ad nos transmisisse. Postremo exemplum adducit Ephraemitarum, ad quorum instar poenitentiam nostram agendam tradit, ut ei divina misericordia et sacramenta concedantur.*

29. Referunt tamen quaestionem de verbis apostoli Petri. Quia dixit <sup>136</sup> *Ne forte* (Act. VIII,22), putant non confirmasse Petrum, ut agenti poenitentiam peccatum remitteretur. Sed considerent de quo loquatur, hoc est, de Simone, qui non ex fide crederet, sed dolium cogitaret. Denique et Dominus dicenti ei, cuius non plenam sinceritatem videret: *Sequar te, ait: Vulpes foveas habent* (Matth. VIII,20). Quem ergo Dominus ante baptismum prohibuit sequi,

vinný menším hříchem vyzná vlastní čin? Co jiného odpovídáte než toto: „*Co je nám do toho? Ty se starej.*“ Tuto řeč následuje tím hroznější trest, čím menší je vina.

28. Ale jestliže se tihle neobracejí, vraťte se aspoň vy, kteří jste rozličným pokleskem odpadli od převysoké důstojnosti neposkvrněnosti a víry. Máme dobrotivého Pána, který chce odpustit všem. On tě volal skrze proroka slovy: „*Já jsem, já, který zahlazují nepravosti; a nebudu pamatovat: ty však pamatuj, sud'me se.*“ (Iz 43,25).

### Kapitola pátá

*Protože (nováciáni) popírají milost slíbenou Petrem Šimonovi Mágovi, vysvětluje se nejprve, že Apoštol mohl výraz vyjadřující pochybnost užít kvůli poznané nevěře onoho mága: potom se však z několika míst Starého zákona, z užití světskými autory a konečně ze samotných evangelistů pohotově tvrdí, že příslovce „snad“ znamená častokrát i přísvědčení. Potom dodává, že pokání, jehož plody jsou ukázány na Davidovi, nám odevzdali Apoštolové. Nakonec uvádí příklad Efraimců a říká, že máme konat pokání jako oni, aby nám tak Božím milosrdenstvím byly dopřány i svátosti.*

29. Vznášejí přece i otázku ohledně slov apoštola Petra, protože řekl: „*Snad ti odpustí.*“ (Sk 8,22). Nazdávají se, že Petr tím nepotvrdil, že činícímu pokání se odpouští hřích. Ale ať si všimnou, o kom se hovoří, to jest o Šimonovi, který věřil ne z víry, ale zamýšlel lest. Konečně i Pán tomu, kdo mu říkal: „*Budu tě následovat.*“, a jehož neúplnou upřímnost viděl, odpověděl: „*Lišky mají svá doupatá.*“ (Mt 8,20). Když tedy Pán nedovolil, aby ho

<sup>136</sup> Sub col. 504, not d: Vet. edit., *Si forte, et putant*; Rom., *Si forte remittatur tibi, etc., et putant?* mss. vero cuncti. *Ne forte*; sed pro *putant*, aliqui legunt *putent*, aliqui etiam, *ut putant*. Non tam incommode.

quoniam fraudulentem videbat; miraris si post baptismum praevaricantem non absolvit apostolus, quem in obligatione iniquitatis manere pronuntiavit?

30. Sed hoc illis responsum sit. Ego autem nec Petrum dubitasse dico, nec verbi unius praeiudicio tantam causam strangulandam arbitror. Nam si putant dubitasse Petrum, numquid et Deus dubitavit? qui ait ad Jeremiam Prophetam: *Sta in atrio domus Domini, et responsum dabis omni Judae, iis qui veniunt adorare in domo Domini, omnia verba quae constitui tibi respondere illis, noli auferre verbum: forsitan audient, et avertentur* (Jerem. XXVI,2,3). Dicant ergo et Deum ignorasse quid esset futurum.

31. Sed non ignorantia eo verbo exprimitur, sed in Scripturis divinis frequens hujusmodi consuetudo advertitur; eo quod simplex sit elocutio. Siquidem et ad Ezechielem dicit Dominus: *Fili hominis, mittam ego te ad domum Israel, ad eos qui me exacerbaverunt ipsi, et patres eorum usque in hodiernum, et dices ad eos: Haec dicit Dominus, si forte audient et terrebuntur* (Ezech. II,4,5). Nesciebat ergo eos posse aut non posse converti? Non ergo semper dubitantis ista est elocutio.